Thành xây, tục gọi thành Hồ. Năm Mậu Dần

(1578) đời Thái Tôn bản triều, Quận công

Lương Văn Chánh đánh lấy được thành này,

nay vẫn còn nền cũ”, [15, tr.87]. Sách “Đại

Nam nhất thống chí” cũng có ghi chép về

Lương Văn Chánh như sau: “Lương Văn Chánh

người huyện Tuy Hòa, đầu bản triều làm chỉ huy

sứ, đánh được nước Chiêm Thành thăng Phụ

quốc Thượng Tướng quân, sau làm Tham Tướng

dinh Trấn Biên, có công chiêu tập dân phiêu tán

khai khẩn ruộng hoang, chết tặng Quận công,

phong phúc thần” [14, tr.93-94].

Năm Tân Hợi (1611), Nguyễn Hoàng mở

rộng lãnh thổ, lấy đất từ đèo Cù Mông đến núi

Đá Bia (Thạch Bi), lập phủ mới là phủ Phú

Yên, gồm hai huyện Đồng Xuân và Tuy Hòa

thuộc dinh Quảng Nam. “Đại Nam thực lục” ghi

về sự kiện này như sau: “Tân Hợi, năm thứ 54

(1611), bắt đầu đặt phủ Phú Yên. Bấy giờ quân

Chiêm Thành xâm lấn biên giới. Chúa sai chủ sự

là Văn Phong (không rõ họ) đem quân đi đánh

lấy được (đất ấy), bèn đặt làm một phủ, cho hai

huyện Đồng Xuân và Tuy Hòa lệ thuộc vào. Nhân

sai Văn Phong làm lưu thủ đất ấy” [14, tr.36].

Năm 1909, Henri Parmentier đã công bố

tại trong khoảng thời gian từ thế kỷ XIII đến

thế kỷ XV. Không chỉ các tác phẩm nghệ

thuật, mà tài liệu bia ký cũng cho chúng ta

niên đại tương ứng. Do bị mờ nên không thể

đọc được hết các dòng bia ký, rất may là

những chữ đọc được lại là những chữ viết về

một niên đại: năm 1333 Saka (tức năm 1411

sau Công nguyên) [10, tr.290-291].

Qua những hình tượng thể hiện trên các

vật thờ và các vật trang trí đã được biết, như

Linga, Yoni, tượng Shiva, hình Lakshmi, tượng

Ganesa… có thể nhận thấy tính chất Shiva giáo

rất rõ của ngôi đền tháp cổ Champa trên Núi Bà

thời xưa.